
 

<送信枚数：1枚目/全1枚> 
令和4年7月28日 

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会 会員事業所各位 
社会福祉法人 東京都社会福祉協議会 

東京都高齢者福祉施設協議会 
特養分科会 会長 田中 雅英 

 

東京都高齢者福祉施設協議会 特養分科会 ユニット型特別養護老人ホーム連絡会 

ユニット型特養の経営上の問題点 
 
時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
東社協 東京都高齢者福祉施設協議会 特養分科会では、標記の連絡会を下記のとおり開催いた

します。ご多用の折とは存じますが、どうぞ奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 日  時  令和４年8月17日（水）１４時００分～１６時３０分 

 

２ 開催方法  集合型を基本に、ハイブリッド開催（オンライン参加も可） 
・会場参加の場合には、下記会場 または 飯田橋セントラルプラザ12階AB 

 （会場参加の人数に応じて、〆切後に会場を改めてご案内します。） 

研究社英語センタービル 地下2階大会議室 

〒162-0825 新宿区神楽坂1-2 
JR「飯田橋」駅西口から徒歩 5 分 
地下鉄「飯田橋駅」B３出口 
有楽町線／南北線から徒歩４分、 
東西線／大江戸線から徒歩 8 分 

           

３ 参加対象  東社協 東京都高齢者福祉施設協議会 特養分科会会員施設の施設長 

および施設長に次ぐ役職者。定員3０名程度。 

※自施設がユニット型か従来型かに関わらず、ご参加いただけます。 
 
４ 内  容   ユニット型特養については、個室、個別ケアなどの良さがある反面、経営上の問

題点、人材の確保・育成等の課題があります。会員施設より悩んでいるという声が

あがっております。この度、「経営上の問題点」について、情報交換の場を設けたい

と存じます。その場でいただいた意見をもとに調査・分析し、国、東京都、市区町

村、関係団体等へ政策提言を検討していきます。  

【事例発表】１４：０５～１４：５０ 

・「経営意識を共有し、稼働率100%を実現するための取り組み」 

 報告者：社会福祉法人 一誠会 偕楽園ホーム 施設長 鷹野賢一氏 

・「空床利用向上に関する取り組み」 

 報告者：社会福祉法人 育秀会 第3育秀苑 施設長 大川恵美氏 

【情報交換】１４：５０～１６：００  自施設の問題点等 

※１グループ６～７名程度の予定です。参加人数により変更になる場合もあります。 

【グループ発表】１６：００～１６：３０  終了 
 

5 参加について 

(1) 東京都高齢者福祉施設協議会ホームページの「最新情報」より、８月３日（水）までに

お申込み下さい。（ID・パスワードともにtkykourei） 

(2) 参加費は無料です。 
(3) 申込時に情報交換したい内容等について、お聞かせください。 

 

６ 問合せ先  東京都社会福祉協議会 福祉部 高齢担当（近藤） 

〒   〒162-8953 東京都新宿区神楽河岸1-1 TEL:03-3268-7172 / FAX:03-3268-0635  

 

 

 
東京 高齢協議会 

で検索！ 

連絡会のメンバー募集中！ 
東京のユニット型特養について仲間と一緒に、語りませんか？ 
「ユニットケアをもっと学びたい」という方、ぜひご参加ください！ 

再周知（開催方法変更／締切延長） 


